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ارزان فروشي شرکت هاي 
استراتژیک

بنابرایــن یکي از اســتدلال هاي مطرح شــده از 
ســوی وزارت امور اقتصادي و دارایي در حمایت از 
سازوکار صندوق هاي ETF براي واگذاري، عدم بروز 
مشــکلات ناشــي از اهلیت خریدار بوده است، زیرا 
در این روش، سهام بنگاه ها به یك فرد یا مجموعه 
فروخته نخواهد شد و به این ترتیب، مدیریت بنگاه 
در ید فرد یا مجموعه خاصي قرار نخواهد گرفت؛ اما 
باید توجه داشت که استفاده از این سازوکار نیز رافع 
مشکلات یادشده نخواهد بود، زیرا طبیعي است که 
با انتقال تدریجي مدیریــت به بخش خصوصي از 
طریق ورود دارندگان، درصد مشخصي از واحدهاي 
صندوق هــا در هیئــت امناي صندوق نیــز باز هم 
امکان ورود افــراد یا مجموعه هاي واحد به هیئت 
امناي صندوق (با خرید میزان موردنیاز از واحدهاي 
صندوق) و متعاقب آن به دســت گرفتن یا دخالت 
در مدیریت بنگاه وجود خواهد داشــت. نکته بسیار 
مهم اینکه تحت این شــرایط امکان اهلیت سنجي 
این افراد و مجموعه ها نیز وجود نخواهد داشــت، 
زیرا اشخاص در بازار سرمایه براي خرید واحدهاي 
صندوق ها آزاد هستند و فرایند اهلیت سنجي براي 
شــخصي که بخواهد درصد زیــادي از واحدهاي 
صندوق را (با هدف به دست گرفتن کنترل بنگاه هاي 
تحــت مالکیــت صنــدوق) خریداري کنــد وجود 
نخواهد داشت. این در  شرایطي است که در صورت 
فروش مســتقیم ســهام از طریق مزایــده، فرایند 

اهلیت سنجي براي خریدار طي خواهد شد.
روش هاي  سایر  به  نســبت  دولت  درآمد  کاهش   

واگذاري و تضییع دارایي هاي عمومي
یکي از اهداف اصلي واگذاري ســهام دولت و 
شرکت هاي دولتي در شــرایط کنوني، تأمین منابع 
مالي براي پوشــش کســري بودجه دولت است. 
این در حالي اســت که ســایر روش هاي واگذاري 
از جمله واگذاري ســهام به صورت بلوکي یا حتي 
واگذاري ســهام به شــکل خرد در بازار، در حالت 
معمول درآمد بیشتري نسبت به واگذاري از طریق 
صندوق هاي ETF که (تخفیف براي آن پیش بیني 
شــده) نصیب دولت مي کند. به طور کلي مشخص 
نیست که با چه منطقي روي یک دارایي که امکان 
فــروش در قیمت هاي جاري بــازار و حتي بالاتر از 
آن را دارد، تخفیــف اعطا مي شــود. این در حالي 
است که این دارایي هاي دولت در واقع دارایي هاي 
عمومــي تلقي شــده و مالك حقیقــي آنها مردم 
هستند. حتي اگر دولت سهام خود را نه به صورت 
بلوکــي بلکه به صورت خــرد و از طریق عرضه در 
بورس نیز واگذار کند، درآمد بیشــتري نســبت به 
حالت فعلي به دست خواهد آورد. حال باید پرسید 
آیا این شــکل از واگذاري به واســطه ارزان فروشي، 
تضییع دارایي هاي عمومي محســوب نمي شود؟ 
از طرفي ممکن اســت بیان شــود که این واگذاري 
به مردم انجام خواهد شــد و نفــع این تخفیف و 
ارزان فروشي به خود مردم برمي گردد، اما آیا همه 
مردم به ویژه طبقات محروم مي توانند از این رانت 
در این واگذاري بهره مند شوند؟ در واقع تا زماني که 
این دارایي ها به همه مردم به شکل مساوي واگذار 
نشود، این اســتدلال بي اعتبار خواهد بود.با عنایت 
به اهمیت موضوع و ابعاد گوناگون آن از یک ســو 
و وجود راهکارهاي مختلف براي واگذاری ســهام 
دولت از ســویي دیگر، پیشــنهاد اکید آن است که 
به منظور اجتناب از آثار نامناسب اقتصادي در آینده، 
از تصمیم شتاب زده در این زمینه خودداري شود و 
این تصمیم براي بررسي بیشتر و اجماع کارشناسي 

فعال به تعویق بیفتد.

ضرورت اقتصادي دفاع از 
دست فروشی

همچنیــن دست فروشــی بنــا بــر رویکــرد 
نهادگرایان علاوه بر نقش به عنوان پاسخي براي 
شکست بازار، در افزایش پیچیدگي اقتصادي به 
جهت نوآوري، نقش در تولید فضا، تسهیل حضور 
مشــاغل خانگي و تولیدکنندگان خــرد در بازار، 
مؤثر اســت. افزایش پیچیدگــي اقتصادي علاوه 
بر تقویــت بخش مولد و گســترش انتخاب هاي 
مصرفي طبقه کارگر و کمک به تحرک اجتماعي 
آنها، بنا بر رویکرد نهادگرایي در کنترل خشــونت 
و تســهیل  گذار از نظام هاي بســته به نظام هاي 
باز نیز مي تواند یاري بخش باشــد. همان طور که 
از منظــر اجتماع گرایانه، در شــرایط فروپاشــي 
اخلاقي و سقوط اقتصادي، این اجتماع و تعامل 
انسان ها با یکدیگر اســت که نجات بخش است 
و اولین شــرط شــکل گیري اجتماع، حضور و به 
تعبیر هانري لوفور، «چهره به چهره شدن» است.
در مجموع مي توان گفت نخســت، دفاع جریان 
کارگري از دست فروشــان یک ضرورت اقتصادي 
دارد. دوم، دست فروشی به توسعه و مزایاي آن 
براي اقتصاد شهري و اقتصاد محلي با تمرکز بر 
مقوله فقرزدایي یاري می رساند و در نتیجه طبقه 
کارگر از آن بهره مند خواهد شــد. دست فروشی 
به عنــوان ضربه گیر در مســئله شکســت بازار و 
همچنین رکود و ســقوط هاي اقتصادي مي تواند 
عمل کند و به استراتژي بقاي طبقه کارگر کمک 
کند. دست فروشــان در دوره کارگــران موقت و 
کارگران شــهري عصرپسافوردیســم نئولیبرالي، 
فضایي براي سازمان یابي در محیط زندگي هستند 
و مي توانند مکملي براي تشــکل یابي کارگران در 

محیط کارهاي سست و کوچک باشند.

یکشنبه   14 اردیبهشت 1399سال هفدهم    شماره 3710

 با کاهش ۶۵ درصدی پروازهای داخلی و عبوری پیش بینی می شود
ریکاوری صنعت هوایی تا ۱۸ ماه دیگر 

شرق:  ســال گذشــته دو میلیون و ۴۷۰ هزار و ۲۹۸ 
فقره مجوز پــروازی، جهت پرواز عبــوری برنامه ای 
و نیــز ۱۱۳ هزار و ۸۷ مجوز بــرای پروازهای عبوری 
غیربرنامه ای (درمجمــوع دو میلیون و ۵۸۳ هزار و 
۳۸۵) صادر شــد. این را مســعود نیکبخت، مدیرکل 
کنترل ترافیک هوایی شــرکت فرودگاه ها گفته است. 
این در حالی اســت که مشــخص نیســت حال وروز 
صنعت هوایی در ســال جاری مثل سابق باشد یا نه. 
عضو هیئت مدیره شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 
ایــران هم در گفت وگو با «شــرق» پیش بینی می کند 
که احتمالا ریکاوری پروازهای هوایی ایران در حالت 
خوش بینانه تا شش ماه آینده و در حالت واقع بینانه 
به ۱۸ ماه بعد برســد. تحقیقات و نظرســنجی های 
صورت گرفته یاتــا (ســازمان بین المللی حمل ونقل 
هوایی) هم احتمال تعلیق پروازها تا شش ماه آینده 
را به ســبب ازدست رفتن حداقل ۴۰ درصد مسافران، 
تأیید می کند. این اتفاق رکود عمیقی را برای صنعت 
هوایی کشــور به بار خواهد آورد، به نحوی که همین 
دیروز ابراهیم مرادی، مدیرکل فرودگاه مهرآباد هم از 
کاهش حدود ۷۰ درصدی اعزام و پذیرش مسافر در 
این فرودگاه طی فروردین ۹۹ در مقایســه با فروردین 
سال گذشته خبر داده بود. با کاهش جدی سفرها در 
پی شــیوع ویروس کرونا و تدابیر بهداشتی ای که در 
نظر گرفته شــده، این وضعیت به  صورت دومینووار، 
صنعت گردشگری، هتلداری و صنعت هوایی جهان 
را متأثر کرده است. اخیرا ایکائو (سازمان بین المللی 
هوانــوردی) در جدیدترین گزارش خــود پیش بینی 
کرد که ترافیک هوایی تا سپتامبر سال جاری میلادی 
دوســوم؛ یعنی معــادل ۱.۲ میلیارد مســافر کاهش 
پیدا خواهد کــرد. پیرو یکی از پیشــنهادها، عملیات 
پروازی با رعایت فاصله گذاری اجتماعی مطرح شد. 
بااین حــال یاتا در برآوردی اعلام کــرده که این اقدام 
هم به نوعی خداحافظی با دوران طلایی ســفرهای 
هوایی ارزان قیمت تلقی می شــود. علت نیز پیچیده 

نیســت؛ پــروازی کــه ۷۰ درصــد صندلی هایش به 
فروش نرفته باشد، به سوددهی نمی رسد. بنابراین یا 
شرکت هواپیمایی باید متحمل زیان شود و در انتظار 
سوبسید دولت باشد  یا اینکه بلیت خود را گران کند.

سعید اکبری، عضو هیئت مدیره شرکت فرودگاه ها 
و ناوبــری هوایــی ایــران، در گفت وگــو با «شــرق» 
می گوید: هواپیمایی غیرنظامی و بازرگانی در ســطح 
جهان به دلیل شــیوع ویروس کرونا با کاهش جدی 
پروازهــا روبه رو و زیان هنگفتی را متحمل شــده اند.
اکبری در ادامه با اشــاره به اینکه شرکت فرودگاه ها 
یک شرکت درآمد- هزینه ای است و کاملا وابسته به 
پروازهاســت، می افزاید:  تحلیل هایی که سازمان های 
حالــت  در  عمدتــا  می دهنــد  ارائــه  بین المللــی 
خوش بینانــه هســتند. در خوش بینانه تریــن حالت، 
وضعیت رکود کنونی پروازهــای عبوری و داخلی تا 
شش تا هفت ماه دیگر ادامه خواهد یافت و در نگاه 
واقع بینانه ریکاوری صنعت هوایی، بیش از یک سال 

و چیزی در حدود ۱۸ ماه این فرایند تداوم می یابد.
عضو هیئت مدیره شــرکت فرودگاه هــا و ناوبری 
هوایــی ایران با تأکید بر اینکه بایــد به دنبال کاهش 
هزینه ها و ایجاد درآمدهای جایگزین باشــیم، ادامه 
می دهــد: در بخــش کاهش هزینه ها تــلاش داریم 
برخــی از پروژه های عمرانی را که درصد پیشــرفت 
قابل توجهی ندارند کنار بگذاریم. درعین حال چاره ای 
نداریم کــه پروژه هایی را که درصد بالای پیشــرفت 
فیزیکی دارند یا در شرف افتتاح هستند ادامه دهیم، 
زیــرا متوقف کردن آنها ضرر دوگانه ای برای شــرکت 

فرودگاه ها به همراه خواهد داشت.
این راهبر عملیات هوانوردی، در مورد پروژه های 
مربــوط بــه سیســتم های راداری و کمک   ناوبری نیز 
گفت: مجبوریم سیســتم های راداری و کمک   ناوبری 
را در حد حداقل، گســترش دهیــم. البته این حداقل 
بــه معنای رعایت تمامی استانداردهاســت. او البته 
تأکید می کند که کاهش پروازها سبب شده تا نگرانی 

چندانی در این زمینه نداشــته باشــیم و ارتقای آن را 
به ســال آینده که مشــکلات کنونی برطرف شــده و 

درآمدزایی داریم، موکول کنیم.
بــه گفته او، در برخــی موارد هم بایــد به دنبال 
آن باشــیم که درآمدهای غیرهوانوردی را گســترش 
دهیم تــا بتوانیم جبران هزینه کنیم.اکبری با اشــاره 
به اینکــه بهره برداران صنعت هوایی معمولا قشــر 
مرفه و صاحبان ســرمایه هستند،  تصریح می کند: اگر 
اقتصاد به سمتی حرکت نکند که صنعت گردشگری 
و هتلــداری با رشــد مواجه شــوند، طبیعتا صنعت 
هوایی که بســیار به این بخش ها وابســته است نیز 
بهبود نمی یابد.او به گرانی پیش بینی شــده بلیت  هم 
اشاره کرده و می گوید:  اگر قرار باشد هواپیماها به هر 
دلیلی نتوانند با ضریب اشتغال صندلی ۷۰ درصدی 
که شرکت هواپیمایی را به سوددهی می رساند، پرواز 
کننــد و این ضریب بــه ۳۵ تا ۴۰ درصد برســد، این 
شــرکت یا باید از منابع دیگری که عمدتا منابع ملی 
است، این زیان را جبران کند و چشم به سوبسیدهای 
دولتی داشــته باشــد یا اینکه افزایــش قیمت بلیت 

چاره ناپذیر خواهد بود.
به گــزارش «شــرق»، در ایــن رابطه الکســاندر 
دژونیــاک، مدیر ارشــد اجرائی ســازمان بین المللی 
حمل ونقــل هوایی یاتا (IATA)، بــه تازگی از تأثیر و 
تبعات منفی شیوع گسترده ویروس کرونا بر صنعت 
هوانوردی سخن گفته و خاطرنشان کرده بود اجرای 
طرح فاصله گــذاری اجتماعی در هواپیماهای فعال 
در خطوط هوایی سراســر جهان به این معناست که 
دوران طلایی ســفرهای ارزان هوایی به پایان رسیده 
و طبیعی اســت که شرکت های هواپیمایی به  منظور 
کسب حداقل ســودآوری و درآمدزایی، قیمت بلیت 
هر صندلی برای پرواز و سفرهای هوایی را حدودا ۵۰ 
درصد افزایش دهند. طبق پیش بینی های یاتا، در پی 
کاهش پروازها، صنعت هوایی تنها در ســال ۲۰۲۰، 

۱۱۳ میلیارد دلار خسارت خواهد دید.

 معاونت رفاه اجتماعی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی بررسی کرد

۸ شغلی که بیشترین آسیب را از 
کرونا دیدند

زیان ۷۸ میلیــارددلاری صنعت خــودرو، افت  �
۴۵ تا ۷۰ درصدی در صنعت گردشــگری و آســیب 
جسمی و روحی کارکنان بخش سلامت تنها بخش 
کوچکــی از زیان بزرگی اســت که کوویــد- ۱۹ به 
اقتصاد جهان وارد کرد. بر اســاس ششمین گزارش 
«کرونا، نیروی کار و حمایت اجتماعی» که توســط 
معاونت رفــاه اجتماعی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی منتشر شــد، عوارض کرونا بر بخش های 
مختلف اقتصادی شــامل گردشــگری، کشــاورزی، 
صنعت پوشاک، خرده فروشی مواد غذایی، خدمات 
اورژانســی و اضطراری عمومی، آموزش، سلامت و 
درمان و صنایع خودروســازی مورد بررسی اجمالی 
قرار گرفته است.  سازمان بین المللی کار (ILO) نیز 
ارزیابــی مقدماتی اش را از تأثیــر همه گیری جهانی 
کووید-۱۹ بــر ۱۱ بخش اقتصادی و صنایع خاص را 
که بیش از ســایرین در معرض آسیب  قرار دارند، به 

صورت گزارش های جداگانه منتشر کرده  است.
*گردشــگری: پیش بینی ها نشان می دهد صنعت 
گردشــگری کــه ۱۰٫۵ درصد تولیــد ناخالص داخلی 
جهان را بــه خود اختصاص می دهــد، در اثر بحران 
کرونــا دچار افتــی ۴۵ تا ۷۰ درصدی خواهد شــد. با 
توجه به اینکه تعداد زیادی از ۳۱۹ میلیون شاغلِ این 
بخش را زنان و جوانان تشــکیل می دهند، حمایت از 
نیروی کار این بخش از اهمیت زیادی برخوردار است.
* کشــاورزی: در بخــش کشــاورزی نیــز، مانند 
بخش گردشــگری، زنان ســهم بزرگــی از نیروی کار 
را بــه خود  اختصــاص داده اند. تعداد شــاغلان این 
بخــش درمجموع به یــک میلیارد نفر می رســد که 
بخش عمده ای از آنها تحت پوشش تأمین اجتماعی 
نیستند. اقتصاد بخش کشاورزی، به دلیل محدودیت 
رفت وآمــد کارگران فصلی و اختلال در شــبکه توزیع 

به شدت آسیب دیده است.
* صنعت پوشــاک: اشــتغال در صنعت پوشاک 
به شدت تحت تأثیر تعطیلی کارخانه ها و مغازه ها قرار 
دارد. مضاف براین، افزایش بی کاری و کاهش درآمدها 
باعث لغو سفارش ها یا تعلیق تولید تا حد ۸۰ درصد 
برای برخی از کارخانه های مطرح پوشــاک در سطح 

بین المللی شده  است. 
*خرده فروشــی مواد غذایی: با اینکه اشــتغال در 
بخش خرده فروشی مواد غذایی افزایش یافته  است، اما 
نیروی کارِ عمدتا کم مهارت این بخش با دستمزدهای 
اندک و با فشار ناشی از افزایش ساعات کاری مواجه اند. 
شاغلان این بخش نمی توانند بســیاری از توصیه های 
مبنی بر حفظ فاصله  اجتماعی را رعایت کنند و بسیاری 

از آنها به تجهیزات حفاظتی دسترسی ندارند.
* خدمات اورژانســی و اضطراری عمومی: نیروی 
پلیس، اورژانس و مرکز فوریت های پزشکی و خدمات 
بهداشتی و اجتماعی اضطراری، در خط مقدم مبارزه 
با ویروس کرونا هستند. علاوه بر درخطربودن سلامت 
جسمی این افراد، بســیاری از آنها (حدود ۳۰ درصد 
تا پیش از بحران کرونا) از مشــکلات روانی ناشــی از 
PTSD  (اختلال استرسی پس از حادثه) رنج می برند.
* آموزش: آموزش بیش از ۱.۵ میلیارد دانش آموز 
در جهان تحت تأثیر بحران کرونا متوقف شده و نیروی 
کار ایــن بخش که بیش از ســه چهارم آنهــا را زنان 
تشــکیل می دهند، متأثر کرده  اســت. بخش بزرگی از 
ایــن نیروی کار قراردادهای موقــت دارند و از مزایای 
بی کاری برخوردار نیستند. این بخش، علاوه بر معلمان 
و مدرســان، شــامل کادر اداری، مســئولان نظافت و  

غرفه های خوراکی نیز می شود.
* سلامت و درمان: در سال جاری، ۱۳۶ میلیون نفر 
در این بخش به شدت رو به رشد مشغول به کارند که ۷۰ 
درصد آنها را زنان تشــکیل می دهند. علاوه بر مشکلات 
ناشــی از افزایش ســاعات کار و کمبود نیرو، بسیاری از 
کارکنان این بخش، حتی در کشــورهای توسعه یافته، از 
تجهیزات حفاظتی برخوردار نیستند و ده ها هزار نفر از 

آنها به بیماری کووید-۱۹ دچار شده اند.
* صنایع خودروسازی: احتمال خروج دو میلیون 
خــودروی مســافری از برنامــه تولیــد کارخانه های 
خودروســازی، این کارخانه ها را بــا ضرر مالی حدودا 

۷۸ میلیارددلاری روبه رو خواهد کرد. 

وضعیت تأمین ارز کالاهای اساسی 
و ضروری بررسی شد

رئیس جمهــور در گفت وگــو با رئیــس کل بانک  �
مرکزی در جریان آخرین اقدامــات و تحولات مربوط 
به تأمین ارز کالاهای اساســی و ضروری کشــور قرار 
گرفت.به گزارش مهر، حجت الاســلام حسن روحانی 
روز جمعه در گفت وگویــی تلفنی با رئیس کل بانک 
مرکــزی در جریان جزئیات تلاش هــای بانک مرکزی 
برای برگشت ارز صادراتی و نیز نحوه استفاده از منابع 
مختلف در دســترس بانک مرکزی و ســایر اقدامات 
این بانک در تأمین کالاهای اساســی و ضروری کشور 
قــرار گرفت.روحانــی از تلاش های بانــک مرکزی در 
شرایط سخت بین المللی برای تأمین نیازهای ضروری 
کشــور طبق برنامه تدوین شــده دولت قدردانی کرد.
در ایــن گفت وگــوی تلفنی، عبدالناصــر همتی روند 
برنامه های بانــک مرکزی برای عملیات بــازار باز در 
بازار پول و سرمایه را برای رئیس جمهور تشریح کرد.
وی اعلام کرد: بر اساس آخرین گزارش بانک مرکزی، 
خوشبختانه تغییر ماهانه شاخص بهای تولیدکننده که 
خود یک شــاخص پیش نگر است، بعد از بیش از یک 
سال در فروردین ماه امسال به منفی ۰/۸ رسیده است.

شرکت ملي نفت کش در واکنش به گزارشي با عنوان «پرونده سانچي 
آخر اردیبهشــت رسیدگي مي شــود» که در صفحه ۵ روزنامه «شرق» در 
تاریخ چهارشــنبه ۱۰ اردیبهشت منتشــر شــد، جوابیه اي را براي روزنامه 

«شرق» ارسال کرده است که عینا منتشر مي شود:
«نظر بــه چاپ گزارشــي با عنوان «پرونده ســانچي آخر اردیبهشــت 
رســیدگي مي شــود» در صفحه ۵ روزنامه «شــرق» در تاریخ چهارشــنبه 
۱۰ اردیبهشــت، قابل ذکر اســت خبرنگار محترم روزنامه «شــرق» که در 
برهه هاي مختلف زماني درخصوص سانحه سانچي گزارش هایي را منتشر 
کرده بود، در تاریخ ۲۶ آذر ماه ۹۸ با حضور در شرکت ملي نفت کش ایران 
به همراه چند خبرنگار دیگر، در یک نشســت سه ســاعته با کارشناســان و 
مســئولین امر در این شــرکت ســؤالات و ابهامات خود را به صورت کامل 
مطرح کرده و پاســخ نیز دریافت کرد. با این حال بعد از گذشــت چند ماه 
بار دیگر همان ســؤالات و ابهامات را از زبان وکیل چند نفر از خانواده هاي 
معترض مطرح کرده اســت. درخصوص مطالب مذکور که پیش از این به 
دفعات شــرکت ملي نفت کش ایران به آنها پاسخ گفته است، توضیحات 

ذیل ارائه مي شود:
در ابتدا همانند آنچه قبلا ذکر شــد، بار دیگر تأکید مي شــود مستندات 
و نتایج رسیدگي به پرونده ســانچي و آنچه تاکنون شرکت ملي نفت کش 
ایران ارائه داده است، نتیجه رسیدگي و ارزیابي پنج کشور دخیل در سانحه 
یعني ایران، هنگ کنگ، پاناما، چین و بنگلادش اســت و کمیته رسیدگي به 
این سانحه بعد از صدها ساعت جلسه کارشناسي، مشروح یافته هاي خود 
را به صورت مکتوب ارائه داده و مسئولان سازمان بنادر و دریانوردي ایران 
به عنوان نماینده ایران در این جلســات کارشناسي، این یافته ها را در قالب 
نشست مطبوعاتي به رسانه ها ارائه دادند که مستندات آن هنوز در آرشیو 
خبرگزاري ها موجود است. همچنین شرکت ملي نفت کش در راستاي ارائه 
پاسخ شفاف به خانواده هاي شهداي سانچي، توضیحات و نتایج ارائه شده 
را با حضور این خانواده ها و البته با مشــارکت همه تیم هاي کارشناســي، 
مدیریتي و سیاســي درگیر در سانحه از ارگان هاي مختلف تشریح کرد و به 
همه ســؤالات و ابهامات خانواده ها در یک نشست ۱۰ساعته پاسخ گفت. 
تعداد ۱۰ خانواده معترض البته حاضر به مشــارکت در این نشست نشدند 
و نماینده خود را فرســتادند. همچنین در برهه هاي مختلف زماني از زمان 
وقوع سانحه سانچي به دفعات شرکت ملي نفت کش توضیحات و پاسخ 
به ابهامات مختلف را منتشــر کرد که مستندات آنها نیز در آرشیو رسانه ها 

قابل دسترسي است.
با این حال و با وجود این توضیحات چندباره، متأسفانه روزنامه «شرق» 
ایــن ادعاها را در بازه هاي زماني مختلف تکرار کرده اســت. با این حال در 
راستاي رسالت ایجاد شفافیت، موارد ذکرشده در روزنامه «شرق» به شرح 

ذیل توضیح داده مي شود.
۱- شکایت قضائي از شــرکت ملي نفت کش: برخلاف اظهارات وکیل 
۱۰ خانواده معترض در این گزارش، شــرکت ملي نفت کش ایران هیچ گونه 
اوراق قضائــي درخصــوص طــرح دعوي و شــکایت از این شــرکت در 
دادگاه هــاي داخلي و یا خارجي و به طور اخــص در دادگاه فدرال ایالات 

متحده دریافت نکرده است.
۲- عدم آتش گرفتن کشــتي در لحظات اولیه تصادم: برخلاف اظهارات 
غیرکارشناسي و غیرواقعي مطرح شده در این گزارش، آتش گرفتن کشتي در 
همان ثانیه هاي اولیه از محتویات جعبه سیاه کشتي کاملا مشهود مي باشد. 
لازم به ذکر است محتواي جعبه سیاه سانحه پیش از این در فضاي مجازي 

پخش شده و به راحتي قابل دستیابي است.
۳- درخواست صدور گواهي فوت در همان روز غرق شدن کشتي: وکیل 
۱۰ خانواده معترض به نادرســت در این گزارش اظهار کرد در همان روزي 
که کشتي غرق شده اســت یعني ۱۳۹۶/۱۰/۲۴، درخواست صدور گواهي 
فوت شــده اســت. در حالي که برابر مستندات موجود، این شرکت یک ماه 
بعد از سانحه و چند روز پس از آن جناب ربیعي وزیر محترم وقت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعي، به اســتناد مواد ۲۶ و ۲۷ قانون ثبت احوال و با توجه 
به پیگیري هاي مکرر خانواده هاي شهداي کشتي سانچي مبني بر برقراري 
مستمري براي ایشان از ســازمان ثبت احوال تقاضاي صدور گواهي فوت 
براي ۳۰ شهید نفت کش سانچي کرده اند و گواهي هاي فوت در تاریخ دوم 
تا ششــم اسفند ماه ۹۶ از طرف سازمان ثبت احوال صادر شده است. نکته 

حائــز اهمیت اینکه مــاده ۲۶ قانون ثبت احوال بــراي صاحب مکاني که 
شخص در آن فوت کرده اســت تکلیف قانوني معین کرده است که فوت 
وي را ظــرف ۱۰ روز بــه اداره ثبت احوال محل اعلام نماید و این شــرکت 
در اجراي این تکلیف قانوني مبادرت به این کار نکرده اســت. وکیل مزبور 
همچنین مدعي شــده است که صدور گواهي فوت از طریق دورزدن قانون 
انجام گرفته، در حالي که همچنان که به اســتحضار رســید شــرکت ملي 
نفت کش ایران به تکلیف قانوني خود بر اســاس مواد ۲۶ و ۲۷ قانون ثبت 

احوال عمل کرده است.
۴- عــدم پرداخت حقــوق مالي خانواده ها: رســیدگي بــه وضعیت 
خانواده هــاي ســانچي از همــان زمان وقوع ســانحه یکــي از مهم ترین 
اولویت هاي شــرکت ملي نفت کش بود. در گزارش منتشرشــده ادعا شده 
کــه به رغم صدور گواهي فوت، حقوق مالــي خانواده ها تاکنون پرداخت 
نشده است! در رد این ادعاي کذب اولا باید گفت که در همان ابتداي وقوع 
حادثه این شــرکت به هر یک از خانواده ها ۷۰ میلیون تومان به عنوان هبه 

و فارغ از حقوق و تکالیف قانوني پرداخت کرده است.
ثانیا هر خانواده اي که براي غرامت فوت به این شــرکت مراجعه کرده 
اســت، این شرکت بر اســاس مقررات دریایي به هر خانواده ۱۰۵۲۰۹ دلار 
(صدوپنج هزار ودویســت ونه دلار) و بــراي هر فرزنــد صغیر ۱۹۳۸۲ دلار 
(نوزده هزاروسیصدوهشــتادودو دلار) علاوه بر مبلغ فوق بر اساس گواهي 
حصر وراثت و به صورت اســکناس ارزي غرامت پرداخت کرده است. به 
طور متوســط هر خانواده ۱۲۰ هزار دلار غرامــت دریافت کرد (با دلار نرخ 
امروز حــدود دو میلیارد تومان). تاکنون ۱۸ خانواده از این شــهدا غرامت 
فوق مجموعا به مبلغ ۲٫۲۱۲٫۱۷۳ (دومیلیون ودویست ودوازده هزاروصدو
هفتادوســه) دلار آمریکا را در قالب اسکناس دریافت کرده  اند. ۱۰ خانواده 
معتــرض که از اســتفاده از گواهي فوت امتناع کرده انــد، خود از دریافت 
مســتمري قانوني و غرامت فوت عزیز خود اجتناب کرده اند و این موضوع 

اساسا ارتباطي به عملکرد این شرکت و یا هر مقام دیگري نداشته است.
۵- وضعیت پیکرهاي کشف شــده: شــرکت ملي نفت کــش از ابتداي 
حادثه در مورد وضعیت احتمالي پیکر مطهر شــهدا همواره ســعي کرد 
تا با استفاده از نظرات کارشناســان این امر طي جلسات مشترک با حضور 
نماینده خانواده ها به چگونگي احتمالي وضعیت پیکر این شهدا پي ببرد. 
بدیهي اســت که کلمه (پودر شده اند) که در ادعاهاي فوق در این گزارش 
مطرح شده اســت، موضع رسمي این شرکت نبوده و معلوم نیست با چه 

هدفي از زبان وکیل این ۱۰ خانواده مطرح شده است!
۶- ذکر مطالب نادرســت از جلسه خانواده ها با کارشناسان: در بخش 
دیگري از این گزارش آمده است که در جلسه کارشناسي که با حضور همه 
تیم هاي دخیل کارشناسي و مســئولین نهادهاي مختلف درگیر در سانحه 
با خانواده ها برگزار شــده بود، شــرکت ملي نفت کــش (کاپیتان نوذري) 
مطالبي از جمله در مورد حق الزحمه تیم کارشناســي دانشــگاه تهران به 
وکیل این خانواده ها ارائه کرده است. در این راستا نکات ذیل حائز اهمیت 
مي باشد: اولا در این جلسه هیچ وکیلي از طرف خانواده ها حضور نداشته 
اســت. ۲۰ خانواده در این جلسه حاضر بودند و ۱۰ خانواده معترض صرفا 
یک نماینده به این جلســه فرســتادند. ثانیا بر اســاس مستندات موجود و 
فیلم کامل جلسه مذکور هیچ گونه اظهاري درخصوص مبلغ حق الزحمه 
تیم کارشناســي دانشگاه تهران نشده است. ســوم آنکه در همان نشست 
کارشناســي خانواده ها با کارشناســان و مســئولان، رئیــس تیم تحقیقات 
دانشگاه تهران اعلام کرد که بر اساس محاسبات انجام گرفته پرسنل کشتي 
احتمــالا در دقایــق اولیه و نه در دو یا ســه دقیقــه اول (ادعاي وکیل ۱۰ 
خانواده) به دلیل تصاعد شــدید گازهاي ســمي در فضاي اطراف کشتي، 

فوت نکرده اند.
۷- کالبدشــکافي پیکر شهید آروي: نکته دیگر استناد وکیل ۱۰ خانواده 
به گزارش پزشــکي قانوني درخصوص کالبدشــکافي مرحوم میلاد آروي 
اســت که صرف نظر از صحت و ســقم نقل قول وي از پزشــکي قانوني، 
معلوم نیست که بالاخره چه نتیجه اي از این گزارش حاصل شده و ایشان 

دنبال چه استنتاجي از آن بوده اند.
۸- ادعاي نادرســت دســتور کاپیتان به خروج از کشــتي: همچنین در 
قســمتي دیگر وکیل این ۱۰ خانواده مدعي شده اســت که فرمانده کشتي 
ســانچي ســه دقیقه و ۳۰ ثانیه بعد از تصادف دســتور خروج پرســنل از 

کشــتي را صادر نکرده است و این در حالي اســت که بر اساس محتویات 
جعبه سیاه، شهید گران قدر کاپیتان عروجي هیچ گاه چنین فرماني را صادر 
نکرده اند و تنها یک بار دســتور پوشــیدن جلیقه نجات را صادر مي کند که 
به تن داشــتن لباس نجات توسط شهید آروي و دو شهید دیگر مؤید همین 
موضوع است. در صوت جعبه سیاه که در فضاي مجازي منتشر شده است 
نیز این موضوع به راحتي قابل فهم اســت که کاپیتان کشــتي هیچ دستور 

خروجي نداده است.
۹- اظهارات عجیب درخصوص ترکیب محموله ســانچي: طبق آنچه 
در گــزارش روزنامه آمده اســت درخصوص میزان وجود مواد ســمي در 
محموله کشتي سانچي مطالب غیرکارشناسي، غیرعلمي و عجیبي عنوان 
شده که کاملا برخلاف واقع مي باشد و این موضوع را مي توان به راحتي و 
با اندازه گیري به دست آورد. جالب اینکه در جلسه اي که با حضور نماینده 
این ۱۰ خانواده معترض برگزار شــد، درِ یــک بطري آب معدني کوچک که 
حاوي مقداري از این محموله بود، باز شــد و حجم بو و مواد ســمي این 
بطري کوچک افراد حاضر در محل جلســه را به شــدت آزرده و مجبور به 
خــروج از اتاق کرد! این بطــري آب معدني حاوي محموله، توســط خود 
نماینده این خانواده ها و از پارس جنوبي تهیه شده بود. حال در نظر بگیرید 
که ۱۱۰ هزار تن از این مواد به شــدت ســمي در یک کشــتي غول پیکر چه 

میزان عظیمي دود سمي ایجاد خواهد کرد.
۱۰- اظهارات نادرســت در مورد قایق نجات ســمت راست کشتي: در 
گزارش روزنامه مطالبي در مورد قایق نجات ســمت راست کشتي مطرح 
شده که غیرواقعي است. پیش از این هم به دفعات عنوان شد که با توجه 
به شــواهد موجود و شدت میزان آتش در ســمت راست کشتي در دقایق 
اولیه، امکان اســتفاده از قایق سمت راست به احتمال زیاد منتفي است و 
با بررســي تصاویر موجود از لاشه کشــتي این مسئله به راحتي قابل اثبات 
است. همچنین برخلاف مطالب مطرح شده در گزارش روزنامه، این شرکت 
تاکنون هیچ عکس یا ســندي مبني بر قرارداشــتن بازوهاي هدایت کننده 
قایق نجات سمت راست کشتي در حالت عملیاتي نداشته است و برخلاف 
اظهارات غیرکارشناســي و نادرســت وکیل این ۱۰ خانــواده، در فیلم هاي 
زیردریایي، بقایاي بازوهاي قایق نجات و قفل هاي ایمني آن نشــان دهنده 

عدم استفاده از آنهاست.
۱۱- تماس هاي مشــکوک: درخصوص تماس هاي مشــکوکي که ادعا 
مي شود با برخي خانواده ها گرفته شده، شرکت ملي نفت کش ایران بارها 
به طور مســتقیم و واضح به این خانواده ها عنوان کرده است که رسیدگي 
به وضعیت تماس هــاي مخابراتي از حیطه اختیارات این شــرکت خارج 
بوده، ولي شــرکت ملي نفت کش آماده اســت تا در صورت درخواســت 
خانواده ها پیگیر این موضوع از طریق مراجع ذي صلاح باشد. با وجود این، 
هیچ گونه مدرک و یا سابقه اي از این تماس ها از سوي خانواده ها به شرکت 

ملي نفت کش ارائه نشد.
در پایــان بــار دیگر و طبق اظهــار چندین باره شــرکت ملي نفت کش 
ایران، این شــرکت آمادگي خود را جهت پاســخ به هرگونه ابهام یا سؤال 
باقي مانده درخصوص ســانحه به رســانه ها و خانواده هاي محترم اعلام 
مي  دارد و همچنین از روزنامه حرفه اي «شــرق» که قطعا با مشي حرکت 
در چارچوب منافع ملي شــناخته مي شود انتظار مي رود در انتشار مطالب 
تخصصي مانند یک ســانحه تصادم دریایي دقت بیشــتري به خرج داده و 
ضمن استفاده از نظرات کارشناسان حوزه، از طرح مسائلي که به جز تکدر 
خاطر خانواده هاي محترم و سوء استفاده جریانات ضد منافع ملي حاصلي 

ندارد خودداري ورزد.
شــرق: روزنامه «شــرق» بنا بر ابهاماتي که البته بخشي از آنها در نشست 
خبري شرکت ملي نفت کش پاسخ گفته شد و بخشي دیگر که بر ابهامات 
افزود ، اقدام به پیگیري موضوع و بیان بخشــي دیگر از ابهامات کرد. فارغ 
از ایــن، جنبــه خبري پیگیري حقوقــي این پرونده در مجامــع بین المللي 
داراي اهمیت بالایي اســت و پیگیري موضوع را از بعد سیاســي نیز حائز 
اهمیت مي کند. در جوابیه شــرکت ملي نفت کش ، به مواردي اشاره شده 
که در مدارک مســتدل در اختیار، خلاف آن محرز شده است. در یک مورد 
مشــخص، دستور خروج از کشــتي از ســوي کاپیتان عروجي است که در 
VDR موجود اســت. در اینجا بار دیگر بر وظیفه و رسالت یک رسانه مبني 

بر واکاوي ابعاد مختلف یک حادثه پیچیده تأکید مي شود.
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